sahabe-tabîîn gibi zümresel üstünlük meselesidir.⁸ Son olarak ise makalemize konu olan insan, melek ve cinlerin arasındaki varlık türü açısından üstünlük meselesidir.

Klasik kelâm eserlerinde imâmet başlığı altında kişisel efdaliyete geniş yer verilmekte, varlıksal üstünlük konusu ise ikinci planda kalmaktadır. Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 482/1089), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142), Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210), Adudiddîn e-Îcî (ö. 756/1355) gibi kelâmcılar konuya değinmekle birlikte mütekaddimûn döneminde daha çok tefsirlerde ilgili nasların açıklamasında yer verilmektedir. Günümüzde bu problemi işleyen birkaç yüksek lisans tezi ve birçok makale kaleme alındığı görülmektedir.

4. “Kâne” (كان) kelimesi idi anlamında dahi olsa Arapçada cin kelimesiyle melekler de kastedilebilir.⁴⁴
5. Meleklerin nurdan yaratılması, nurla nârin aynı anlamda kullanılabilceği şeklinde yorumlanabilir.⁴⁵

Mâtürîdî yukarıdaki görüşlere mukabil olarak Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Ebû Bekir el-Esam'ın (ö. 200/816) Şeytan'ın cinlerden olduğu görüşünde olduğunu söyler ve bu konuda üç delil sıralar.

1. Meleklerin Allah'a isyân etmeyeceğine dair âyetin bulunması
2. Meleklerin nurdan, Şeytan'ın ise ateşten yaratıldığı hadis kaynaklarında rivâyet edilmesi
3. Şeytan hakkında “cinlerden idi” diye âyette bildirilmesi.⁴⁶

Naslarda melekler hakkında verilen bilgilerden irade sahibi oldukları anlaşılmaktadır.⁶⁷ Bu bağlamda insan-melek arasındaki üstünlük mukayesesinin kelâmî açıdan daha önemli olduğu söylenebilir.

İnsan-melek arasındaki fazilet konusunda kelâmcılar arasında ihtilaf bulunmaktadır.⁶⁸ Melekler konusundaki rivâyetleri *el-Habâik fî ahbâri'l-melâik* isimli eserinde toplayan Suyûtî (ö. 911/1505) eserinin sonunda bu konuda kendisinden önce söylenmiş görüşleri aktarmaya çalışmıştır. Eserinde, bu konuda üç farklı açıdan mukayese olduğunu belirtir. Birinci mukayese, peygamberlerle melekler arasında, ikincisi insanlardan evliyâ olanlarla meleklerin büyüklüğü arasında, üçüncüsü ise insanlardan evliya olanlarla normal melekler arasındadır.⁶⁹ Onun bu yaklaşımının kapsayıcı olduğunu söyleyebiliriz. Özellikle üçüncü mukayesede varlık türü açısından bilgi verdiği belirtilebilir. Mâtürîdî'nin görüşüne geçmeden önce kelâmî tartışmalara nasıl konu olduğunu görmek bağlamında, Pezdevî (ö. 482/1089), Râzî (ö. 606/1210) ve Ebü'l-Berekât en-Neseffî (ö. 710/1310)'ye değinebiliriz.

Pezdevî *Usûlü'd-dîn*'de konuyu özel bir başlık altında inceleyerek tartışır. Ona göre Ehl-i sünnet'in genelinin görüşü müslüman insanların, meleklerin genelinden üstün olduğu yönündedir. O, ayrıca Mu`tezile'nin melekleri, insanlardan üstün olarak gördüklerini belirtip, delillerini tartışır.⁷⁰ Ona göre insanlardan olan peygamberler, meleklerin peygamberlerinden sıradan müminler, sıradan meleklerden üstündür.⁷¹

Râzî, *el-Erbaîn fî usûli'd-dîn*'de Pezdevî'ye benzer bir şekilde “melekler mi efdaldir peygamberler mi?” başlığı açarak konuyu uzunca ele alır. Eş`arîlerin genel görüşünün peygamberlerin üstün olduğu yönünde olduğunu belirtir. Filozoflarla Mu`tezile'nin semâda olan melekleri üstün gördüğünü, Eş`arîlerden Bâkılânî (ö. 403/1013) ve Ebû Abdullah el-Halîmî (ö. 403/1012)'nin de onlara katıldığını belirtir.⁷² Râzî'nin de tercihi bu yöndedir.⁷³

İsferâyînî, Bâkılânî ve Râzî gibi kelâmcılar âyette belirtilen “yarattıklarımızdan pek çoğuna üstün kıldık” ifadesinden yola çıkarak bir kısmından üstün kılmadık sonucunu

⁶⁵ “Böyle iken (bazıları) “Rahmân evlât edindi” dediler.

⁷¹ Pezdevî, *Usûlü'd-dîn*, 208.

⁷² Râzî, *el-Erbaîn fî usûli'd-dîn*, 2/177.

⁷³ Râzî, *el-Erbaîn fî usûli'd-dîn*, 2/189.

çıkarmışlar, insandan üstün kabul edilen bir kısım varlığın melekler olduğunu benimsemişlerdir.⁷⁴ Bu görüşe mukabil olarak Ebü'l-Berekât en-Neseffî (ö. 710/1310) “pek çok” ifadesini “hepsi” olarak te’vil etmektedir. Nitekim bazı âyetlerde “pek çok” kelimesiyle “hepsi”nin kastedildiği varid olmuştur.⁷⁵ Onu bu te’vile iten husus insanın üstün yaratılışıyla ilgili yukarıda zikredilen âyetlerin bu anlamı desteklemesi olmalıdır.